

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd. Regele Ferdinand No. 5.
A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU



Ecoul

Apare zilnic la orele 8 după amiază

Note zilnice

O credință ce se stinge

Deunăzi o nouă aniversare ni-a reamintit de întâia bubuitură de tun românesc ce-a răsunat pentru înfăptuirea României-Mari. Într-o clipă, ni-am readus aminte de o luptă titanică, restauratoare a drepturilor noastre istorice la deplina afirmare de sine a neamului românesc.

Finalitatea aceasta, rezervată și generațiilor de mâine, trebuia să însemne o imediată luptă pentru un nou ideal național, pentru o viață de înalte aspirațiuni și realizări.

Imediat ieșiți din marea victorie, o reculegere și-o nouă înțelegere a rostului nostru istoric era poate imposibilă. Prea mare ni-a fost delirul triumfului, ca imediat să ne fi putut preocupă de ceea ce trebuia să facem pentru justificarea darului ce ni s'a oferit de divinitate.

Generația războiului și-a făcut datoria. O pensionare recompensată o merita. Și i s'a oferit. Mulți însă, din această generație, nu s'au simțit obosiți. Au cerut să mai fie menținuți pe planul întâi al vieții politice și au fost ascultați. Pe drept, au devenit conducătorii noului stat și țara i-a răsplătit împărătește.

Alături de cei bătrâni, au luat loc și tinerii, deasemenea puși în locuri de cinste.

Realizările lor din cei șase-sprezece ani? Nu ne interesează mult, mai ales că pot fi numărate pe degete. Nu trebuie să fim nici ingrași cu acei cari au realizat odată ceva, și încă ceva mare: țara de azi.

Ne așteptăm însă, ca această falangă de conducători să nu se coboare în situații de inferioritate față de trecutul și gloria lor.

În fața de tranziție prin care am trecut și trecem, credeam că cel mult o situație de stagnare poate fi justificată, iertată. Pasivitatea, în cazul acesta, și atât cât o puteam îngădui interesele imediate ale statului, într-o și ea în cartea de aur a neamului.

Ritmul vieții noastre publice nu s'a oprit, totuși, în jurul acestui punct de echilibru tranzitoriu, ci a degenerat spre un început de abis, care a însemnat alunecarea pe fagașul neomeniei și al corupției.

Astăzi, în urma celor câțiva ani dela renașterea noastră, viața publică nu mai este străbătută de elanul care ni-a înflăcărat pașii spre marea biruință, în locul lui fluturând dorința de parvenire și de degradante satisfacții materialiste.

Necinstea și poftele nebune au înlocuit idealismul nostru bine-lăcător de ieri.

Zilnic, din toate părțile, ni se vestesc tâlhării și josnicii cari ne îndurerează. În locul virtuților pe cari trebuia să ni le însușim marea victorie prin care am trecut, ne vedem înundați de valul corupției, ofensatoare de cimitire și strigătoare la cer.

Peste florile scumpelor morminte, au inundat miasmele gunoaielor clocite în jurul nostru. Epavele societății, nelipsite și așurite, la noi răsar mai dese ca

oriunde. Aproape nu mai întâlniști nime de om, cunoscut pretutindeni, asupra căruia să nu planeze bănuiele grave. Foști luptători în primele tranșee, sunt acuzați de rea credință și certați cu percepțiile elementare ale onestității. Peste tot o suspiciune îngrijorătoare sădește neîncredere și desnadejde.

Cifra „million” este mai mult rostită ca ori când.

Și milioanele acestea înseamnă excocherie, delapidare, șperț și îmbogățire într'un ceas. Sunt banii cu cari ar fi trebuit să clădim case igienice pentru mutilații, văduvele și orfanii de război; sunt banii cu cari trebuia să ne înzestram marile laboratoare de muncă constructivă; sunt banii cu cari trebuia să ne dotăm armata războiului de mâine.

Mințile creatoare nu-și mai pot continua activitatea fie din lipsă de bani, fie din cauză că sunt sabotate de acei cari urmăresc un singur scop: câștigul, de ori unde ar veni și cu ori ce abatere dela poruncile conștiinței.

Iată unde s'au oprit eforturile unor generații, iată unde au ajuns urmașii marilor străbuni de ieri!

Ai impresia sinistrală, că procesul acesta de destrămare spiritală își adâncește albiile, amenințând și ceea ce ni-a mai rămas sănătos în inima noastră, pentru că un început de regăsire nu-l întrevădem în curând.

Și astfel, ne dovedim nedemni de visul care ni s'a realizat, credința noastră într-o săltare din murdăria ce ne infectează sufletele începe să se năruie și odată cu amenințarea aceasta fără de sfârșit, ni se stinge încet încrederea în misiunea realizatoare de fapte mari a generației de luptători concentrați azi.

N'am putut oferi României de azi nici măcar sufletele noastre curate, cinstite, ci tot răul primar al omului lipsit de conștiință și de scrupulozitate.

Credința noastră într'un viitor mai bun al neamului începe să se stingă.

Ion Pogana

Hitler e ales

Dupăcum la ora 2.30 a anunțat biroul central al alegerilor, din 43 de milioane și 900 mii de votanți, numai 4 milioane nu l-au vrut pe Hitler, care a întrunit astfel 94,5% din voturile exprimate. Scrutinul definitiv și oficial va fi anunțat azi de către guvern.

Se spune că și bolnavii s'au deplasat la secțiunile de votare, iar după alegeri, Hitler a fost lung ovationat.

„Daily Telegraph” numește „insurmontabilă” puterea câștigată de Hitler cu ajutorul poporului său.

Așa-zisa simplificare...

— Se mențin în slujbe minoritarii căzuți la examenul de limba română, se dau afară românii și se plasează partizanii politici —

Arătasem deunăzi că n'urma intervenției președintelui partidului maghiar, s'a hotărât menținerea în slujbă a ceferiștilor unguri căzuți la examenul de limba română, și că, de altă parte, s'au început și pe această chestie a slujbașilor minoritari ce trebuiau concediați, misiunile avocaților, adunându-se — precum spunea ziarul „Aradi Közlöny” — plenipotențe pentru aranjarea situației celor ce n'ar sta prea pe roze.

Porcăriia aceasta se întâmplă în aceeași vreme, când guvernul alarmează lumea slujbașilor români cu cele două decrete legi de „simplificare”, prin cari urmează să fie dați afară acei dintre funcționarii numiți după 1924 — adică aproape exclusiv români — pe cari o comisie sau alta îi va socoti la întâmplare numiți ilegal.

Să ne mai mirăm că se pot întâmpla asemenea lucruri?

Nu ne mai miră nimic. Pentru că nu de azi de ieri a trebuit să ne facem convingerea că mai marii noștri, de azi, de ieri, de altăieri, pentru români sunt ciumă și pentru străini ce ne subminează numărul.

Ne așteptăm deci la orice depe urma aplicării celor două decrete-legi, nu-

mai la simplificarea, numai la ușurarea ce e vorba s'o atingem datorită lor, nu. De această părere nu suntem numai noi aceștia, cari judecăm cu scepticismul unui Toma-Necredinciosu dela margine de țară. În „Universul” a apărut ieri cu privire la aplicarea acestor decrete-legi un editorial din cale afară de drastic, care dovedește că la fel de sceptic judecă și capetele mai mari dela centru.

Scrie „Universul”: „Pentru ca opinia publică să primească cu încredere aceste măsuri decretate, se impune o condițiune cu caracter de imperativ categoric: trebuie ca într'adevăr guvernul care le aplică, să se bucure el, înainte de toate, de tot prestigiul, de toată încrederea, de toată autoritatea morală care să-l pue la adăpost de orice bănuială că prin măsurile ce le va lua, n'ar urmări decât răzbunări politice și plasări de partizani”.

Și care-i autoritatea morală care patronează aplicarea acestor decrete-legi? Cităm:

„Știm că se fac presiuni, știm că la spatele acelor cari vor fi concediați stau de pe acum cei cu promisiuni și cu bilete de recomandare în buzunar, știm că „clubul” e gata să intervina pentru plasarea partizanilor”.

Astfel fiind, concluzia „Universului” nu-i decât prea îndreptățită, când spune că:

„fără acest caracter moral, de legalitate și de însădătoșire a administrațiilor publice, legiuirea aceasta excepțională va apare ca un act samavolnic, ca un abuz săvârșit de un guvern slab, care s'a ferit de o discuțiune publică și de căile constituționale, pentru a fi mai la largul său”,

și că: „va determina o reacțiune în opinia publică, de natură să faciliteze agitațiuni pe cari, fatal, cei loviți vor căuta să o provoace”.

Acestea-s auspiciile sub cari se inaugurează așa-zisa simplificare!

De-o parte menținerea în slujbă a minoritarilor cari ne poartă sâmbetele, chiar și după ce au căzut la al nu știu câtealea examen de limba română.

De altă parte concedierea românilor cari nu au „bilețele de recomandare” și plasarea partizanilor pentru cari intervine „clubul”.

Tare bine-am ajuns!

Noroc că există o nădejde, pe care „Universul” o subliniază: că orice abatere dela calea cinstită îi va fi guvernului fatală — înainte de a fi fatală țării.

Povestea cu controlul străinilor

— Să nu-i mai zicem control, ci bătaie de joc —

Arătasem săptămâna trecută parodia sinistrală ce a devenit la noi controlul cetățenilor străini, semnalând cum în loc să dea instrucții pe cine să izgonească din țară, ministerul muncii a dat comisiilor de revizuire a indezirabililor instrucții de cine să nu se atingă, — și a înșirat atâtea categorii de to-poare tabu, încât până la urmă aproape n'a mai fost pe cine „revizui”, fiindcă toate ploșnițele lăstate să vină în țară erau încadrate în câte o categorie care nu poate fi deranjată.

O industrie al cărei străini sunt tabu

Astfel, precum am arătat în numărul nostru amintit, toate categoriile de străini din industria textilă au fost declarate intangibile. Din această industrie comisiile de revizuire n'au avut voie să revizuiască pe nimeni, — așa că-i explicabil de ce la Arad industria aceasta n'a mai avut, ca n'ani trecuți, reprezentanți în comisie.

Tot astfel au fost declarați inamovibili toți directorii din

toate industriile și negoțurile, pe urmă cei căsătoriți cu cetățene române, și o mulțime de alte categorii.

Ce a mai rămas deci de revizuit?

Nimic. Sau aproape nimic. Nici 10 la sută din sumedenia de ploșnițe cari sug sângele acestei țări.

O și mai mare categorie de intangibili: toți cetățenii cehoslovaci, inclusiv cei din slujba iredentei maghiare

Atâta n'a fost destul. Acum a mai venit același minister al muncii cu un ordin, că toți cetățenii cehoslovaci cari stau în țară de zece ani, trebuie lăsați în țară, chiar dacă comisia de revizuire i-a găsit nevrednici să ne mai ferească cu prezența lor.

Întră n'în categoria aceasta indezirabilul dela Șiria, farmacistul Gründl, căruia comisia de revizuire îi dăduse termen să părăsească până la mijlocul lui Septembrie țara.

Arătând această nouă ciudățenie, ne întrebăm:

Nu eram în drept să facem adresei ce ni-a trimis o săptămâna trecută inspectoratul muncii din Arad în chestia Gründl, comentarul ce l-am făcut? Avea inspectoratul aierul să ne dascălească pentru că ne-am îndoit că se va deparazita Șiria de acest parazit — după ce văzusem că indezirabilul umblă să forțeze prin uneltele sale primăria Șiriei ca să-i dea cetățenia — și pentru că am adaos acestei îndoieli un apel la Marele Stat Major, singura speranță ce ni-a mai rămas! Și iată, se face dovada că nu de geaba am cobit! Indezirabilul dela Șiria rămâne pe loc, și încă cu dreptul de-a-și exercita profesiunea (așa spune ordinul ministerial), cu toate că această chestie, a profesiunii, nu se poate combina cu chestiunea rămănerii în țară, dat fiind că brevetul de farmacist al indezirabilului n'a putut fi dat decât prin fraudă, când în țară sunt atâtea români licențiați în farmacie cari șomează sau sunt slugi la dârloage străine.

(Continuare în pagina IV-a).

De toate și amestecate...

Ecouri

Citim într-o fiuică ungurească o constatare. Că adică diurna președintelui comisiei pentru examinarea învățătorilor minoritari e egală cu leafa unui astfel de învățător.

Ce slăbiciune curioasă și perversă de a scoate la iveală astfel de lucruri cari, la urma urmei nu sunt decât minciuni sfruntate! Pentru că diurna președintelui a fost fixată la suma de lei una mie, ceea ce nu-i deloc egal cu leafa unui învățător.

Cu toate că, nici pe lângă cea mai mare „bunăvoință”, n-au putut cârți nimic în contra felului de examinare, în contra examenului, în general, tot mai caută nod în papură. Dar chiar dacă protestul lor ar fi legitim din punct de vedere al sumei, (înțeleg: în cazul când n'ar fi conșuși de patimă, ci din dragoste față de bugetul țării, ar găsi diurna prea mare), chiar în acest caz, oare nu se gândesc ei cât au binemeritat bieții profesori acele diurne, având în vedere că și-au pus nervii la grea încercare și înaltă tensiune, impunându-i o răbdare îngerească în fața enormităților debitate de măgari ca cel ce a spus că dinastia și neamul nostru sunt legende?!

O altă fiuică iudeo-maghiară scrie și protestează, împreună cu întregul corp didactic al liceului romano-catolic din Arad, în contra abolirii titlului de școală publică, al acelei instituții. Și scrie această foaie că această dispozițiune ministerială e bazată pe o chestiune de formă. Bine domnilor, dar ce rost are acest liceu cu de multe ori mai puțini elevi decât profesori? Și înzădar „Consiliul profesoral a protestat vehement în contra hotărârii ministrului cultelor: Angelescu”, hotărârea e sănătoasă și motivată. Iși vor bate picioarele degeaba pe la minister...

S'a și creat o excepție la decretule-legi!... Ziarul „Facla” anunță că o delegație a Asociației licențiaților academiei de comerț s'a prezentat Sâmbătă d-lui ministru de finanțe Slăvescu, arătându-i demoralizarea ce au pricinuit-o în rândurile funcționarești decretule-legi ale așa-zisei simplificări.

D. Slăvescu a asigurat delegația că nu va fi dat afară din slujbă niciun funcționar al ministerului de finanțe. Era și necesar să se dea această asigurare, pentru că — spune comentând o „Facla” — de când s'au publicat decretule-legi numai lucrează niciun funcționar. Ori, dupăcum se știe, ministerul de finanțe tocmai acum vrea să intensifice încasările de impozite, deci dacă n'ar da asigurări, praful s'ar alege de încasări. Altfel fiind, nu știm dacă se poate da deplin crezământ asigurării ce s'a dat delegației amintite. A spus și ministrul așa o vorbă, ca să-i mai facă pe slujbașii ministerului de finanțe să-și vadă de meserie.

De cumva însă asigurarea e valabilă, trebuie să constatăm că s'a și făcut o excepție la decretule-legi. Azi s'a făcut la finanțe, — mâine se va face la alte categorii din alte ministere, până ne vom trezi că și decretule-legi seamănă cu legile parlamentelor noastre: conținând tot atâtea excepții câte și regulile, — dacă nu și mai multe.

Ce se va alege de-o asemenea aplicare a decretule-legi, o poate prevedea oricine. Se deschid porțile favoritismului și ale prigonirii politice, — iar mai departe bun e Dumnezeu!

Ci-că d. Iorga nu jură!... În „Neamul Românesc” a apărut un nou atac al d-lui Iorga în contra d-lui Maniu. Apostolul dela Văleni îi trage la „ndolială” lui „sceleris purus” dela Bădăcini (il numește așa „n bătaie de joc” meritul ce și l-a revendicat la banchetul dela „Gib”, că a făcut restaurația. Cum a făcut-o? — se întreabă d. Iorga, — când d. Maniu a refuzat prințului exilat permisiunea întoarcerii în țară la moartea tatălui său, și când a jurat pe Regență, deși Regența era numai o stare de fapt și nu de drept, iar pe o stare de fapt nu se jură, fiindcă un om politic, un șef de guvern nu e niciun funcționar, nici un soldat”.

Așa scrie d. Iorga, și iscălește. Fiindcă — știți d-voastră — d. Iorga n'ar fi jurat în ruptul capului, dacă Regența avea inspirația să-l facă președinte de consiliu!

Se zice că... un slujbaș arădan din ăia care măsoară pământuri, s'a rătăcit zilele trecute prin județ, și s'a cinstit atât de mult cu niște țuică, încât la plecare, vrând s'o ia spre Arad, a luat trenul de București. Pela a treia, a patra gară, și-a dat seama că în loc să zărească Ghiorocul, Glogovațul, Micălacă, pârdașnicul de tren îl poartă pe Murăș în sus. A zis deci trenului de București „la revedere”, și a luat-o apostolicește înapoi. To-varășii cu care se țuicărise l-au văzut reapărând în sat de gât cu un vizitiu, cu care se pupa de mama focului. Veselul vilegiaturist e urmărit acum de un post de jandarmi depe Mureș, unde a uitat să ducă niște kilograme de țuică trimise de oameneii cu cari petrecuse.

Lista funcționarilor cari vor fi concediați

Azi s'au întrunit comisioanele pentru alcătuirea listelor funcționarilor cari vor fi concediați. Unele ministere vor supune Consiliului de Miniștri aceste liste la sfârșitul lui August. Din acestea se va vedea ce număr de funcționari se vor concedia.

Congresul „Asociației generale a corpului didactic al școalelor de arte și meserii și al școalelor profesionale de fete din România”

La Timișoara va avea loc în zilele de 27, 28 și 29 August a. c. congresul „Asociației generale a corpului didactic al școalelor de arte și meserii și al școalelor profesionale de fete din România”, pus sub patronajul d-lor dr. C. Angelescu, ministru al instrucțiunii publice, dr. Avram Imbroane, secretar general al ministerului cultelor și artelor, dr. Ilie Purcaru, director general al învățământului profesional, ing. C. Teodorescu, rectorul Politehnicei din Timișoara, prefect dr. D. Nistor, primar prof. Aug. Coman, S. Evuțian inspector șef al învățământului local, al Camerelor de industrie și comerț, muncă și al celorlalte organizații profesionale din Timișoara.

Comitetul de organizare: Președinte: D. ing. Ion Sterian, Inspector General al Școalelor de Meserii, președintele Asociației Corpului Didactic al Școalelor de Arte și Meserii și al Școalelor profesionale de fete din România.

Vicepreședinți: D-nii P. Bottez și V. Dragomir, inspectori ai Școalelor de Meserii.

Comitetul local de organizare: Comitetul Școlar al Școlii Superioare de Arte și Meserii, sub președinția d-lui ing. șef Dion Mardan, profesor la Școala Politehnică, Corpul Profesorat al Școlii Superioare de Arte și Meserii din Timișoara, Asociația Meseriașilor Români din Banat, Cercul Regional Banat al Absolvenților Școalelor de Meserii din Banat.

Comisar general: D. ing. Ștefan Ardeleanu, profesor la Școala Superioară de Arte și Meserii și membru în Comisia Interimară a Municipiului Timișoara.

Raportori speciali: Secretar general, d. Șt. N. Ploșteanu, profesor la Școala Superioară de Arte și Meserii, București.

Regulament. Art. 1. Asociația Generală a Corpului Didactic al Școalelor de Meserii și Profesionale de fete din România, organizează un congres al ei pe întreaga țară, care se va ține în zilele de 27, 28, 29 August 1934, la Timișoara.

Primele două zile sunt consacrate studiului, în comisuni sau în adunări generale, a chestiunilor dela ordinea zilei, ziua treia fiind rezervată excursiilor și vizitelor la diferite întreprinderi și uzine.

Art. 2. Organizarea Congresului este încredințată Comitetului de organizare.

Art. 3. Vor fi considerați ca membri ai Congresului și vor putea lua parte la sesiune numai persoanele cari și-au a nuntat participarea în prealabil.

După Congres rapoartele, dările de seamă, și hotărârile luate vor fi tipărite într-o bro-

șură, care se va trimite fiecărui membru.

Art. 4. Programul lucrărilor Congresului este fixat după cum urmează:

27 August

Ora 9 a. m. Serviciul Divin în Biserica Catedrală din Timișoara II.

Ora 10 a. m. Deschiderea Congresului în Sala Mare a Prefecturii Județului Timiș Torontal, în prezența autorităților locale.

Ora 13 p. m. Masa comună.

Ora 16 p. m. Categorii de Școli Profesionale.

Ora 17 p. m. Învățământul Elementar Profesional la țară.

Ora 20.30 p. m. Masa comună, oferită de Primăria Municipiului Timișoara.

28 August

Ora 9 a. m. Învățământul profesional ambulant.

Ora 10 a. m. Mijloace pentru ajutorarea absolvenților și absolvenților pentru a rămâne în meserie.

Ora 11 a. m. Diverse propuneri.

Ora 12 a. m. Adunarea generală de închidere.

Ora 13.30 p. m. Masă comună.

Ora 15 p. m. Vizite în orașul Timișoara (Industria Lănei, Fabrică de țigări, Fabrică de bomboane „Kandia”, etc.).

Ora 20.30 p. m. Masa comună.

29 August

Ora 7.54 a. m. Plecarea din Gara „Domnița Elena” în Reșița.

Ora 11.35 a. m. Sosirea la Reșița.

Ora 12 a. m. Masă comună.

Ora 13 p. m. Vizitarea Uzinelor Reșița.

Ora 17.50 (sau 3.30) p. m. Plecarea din Reșița.

Excursie la Băile Herculane și Ada Kaleh.

Art. 5. Toate comunicările se vor adresa d-lui secretar general Ploșteanu, București, str. Măcelari 12, care le va transmite raportorilor până la data de 20 August 1934.

Art. 6. Comitetul organizator va încuviința și comunicări cari nu intră în cele patru subiecte dinainte, fixate, cu condiția ca aceasta să fie în strânsă legătură cu învățământul profesional.

Art. 7. Adunările de deschidere și închidere sunt prezidate de Președintele Asociației, pe când celelalte pot fi conduse și de alte persoane desemnate de către președinte.

Art. 8. Congresistii cari doresc să ia cuvântul în cursul sesiunilor, vor cere în prealabil președintelui autorizația pentru cuvânt dând la sfârșitul sesiunii un rezumat succint despre intervenția lor.

Art. 9. Congresistii sunt rugați a purta insigna Asociației pentru a putea beneficia de reducerile rezervate lor.

Art. 10. Comitetul organizator va decide în toate chestiunile despre cari nu tratează prezentul regulament.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Cinematograful CENTRAL

Programul de azi:

Răsboiul șampaniei

Lien Deyers, Heinz Rühmann
Reprezentatiile
la orele 7.15 și 9.15 seara
Prețuri normale.

SELECT (Crucea Roșie)

Programul de azi:
Repriză!

VERONICA

Franziska Gaál, Paul Hörbiger.
Reprezentatiile
la orele 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Azi premieră!
La orele 7.15 și 9.15.

Acoperiș deschis!
Sala plăcut răcorită!

Sburătorul sacrificial

Film cu aventuri și veselie aviatică
Pat O'Brien, Gloria Stuart

Parastasul dela Groși pentru Șt. Ciceo-Pop

Ieri a avut loc în satul Groși din județul Aradului un impresionant parastas pentru regretatul Ștefan Ciceo-Pop, dat de un sătean.

Păr. Petre Ciongrade a ținut o cuvântare mișcătoare, arătând luptele ce le a purtat regretatul pentru cauza românească.

A luat parte la parastas toată lumea din sat și mulți din împrejurimi.

Adunarea baptiștilor din Arad

Sâmbătă seara la orele 9, baptiștii din Arad și jur au ținut, în sala Teatrului Orașenesc, o mare adunare. La această adunare au participat și câțiva oaspeți din America, în călătorie prin Balcani. Adunarea a fost deschisă de d. dr. Șimonca. D-sa face apel la frații din țară ca să fie uniți. După d-sa urmează secretarul general al bisericii baptiste din America, dr. Ghill, care vorbește în limba engleză. Traducerea în românește e făcută de d. Cocuț. După cuvântare, d. dr. Ghill prezintă baptiștilor de aici pe câteva misionare americane, cari sunt conducătoarele unor centre de acolo. Urmează cântece religioase, poezii, iar la urmă se face o colectă pentru fondul bisericii baptiste.

Citiți și răspândiți

„E c o u l”

„INTERCONTINENTALA”

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

Dela 1 August program senzational

Johnnys Giovanni, duet de dans acrobatic Mați Lafayete, Halmágy Karr, Ritta Renny, Marcela Fortuna la barul

Madár Arad

Vieța sportivă

Recordul național la disc, ameliorat

— Parângul CFR, victorios. — AMEFA învinge pe Chinezul —

Parângul CFR—SGA 5:1 (4:1)

Pentru sportivi, acest rezultat pare o surpriză. SGA care a învins pe Gloria CFR la 5:2 să cedeze unei norocoase echipe de provincie? Deastădată ne-au dovedit ce știu. Au fost învinși la un scor sever Parângul CFR cari s'au arătat superiori și i-au dominat tot timpul.

D-lui Burdan, care de astădată a condus slab, i s'au aliniat formațiile:

Parângul CFR: Kiss—Uji, Dés—Cenan, Miskolci, Edelstein—Kántor, Schulz, Horváth, Adam, Dragoș.

SGA: Löwenberg—Drăgan, Halbauer, (Palásti)—Csányi, Csipai, Nagy—Heller, (Várszegi), Bellai, Fritz, Metz, Tóth.

Parângul CFR începe printr-un joc ager și în minutul 2 oaspeții iau conducerea prin goalul marcat de Adam (1:0).

Câteva minute mai târziu, Dragoș centrează lui Horváth care ridică scorul (2:0). În minutul 10 tot Horváth mărește scorul, dintr-o acțiune personală (3:0). În minutul 29 Tóth marchează din 11 m. goalul de onoare (3:1). În minutul 40 Horváth marchează încă un goal dintr-o reluare dela Schulz. SGA nu poate realiza nici măcar o combinație, apărarea oaspeților fiind impenetrabilă.

În repriza doua gimnasticii s'au mulțumit să-și apere poarta, și totuși, Schulz marchează un ultim punct (5:1).

Oaspeții au jucat frunțas câștigând net. Cei mai bun echipieri i-au avut în veteranul Kiss care a dovedit că își păstrează vechile calități și în Des, Dragoș și Schultz.

AMEFA—Chinezul 2:1 (0:0)

Muncitorii au câștigat încă un merit prin noroc. După ce în prima repriză rezultatul era nedecis, și în care s'a evidențiat superioritatea Chinezului, în repriza a doua AMEFA a reușit să învingă. La acest match s'a putut vedea iarăși o galerie de clauqueri inși cari mereu strigau și ațâtau pe colegii de pe teren, ca dacă nu pot învinge în alt mod, să înceapă cu măcelăritul. Dar norocul i-a urmărit și Chinezul a scăpat cu oasele întregi. Efectivul a fost următorul:

AMEFA: Bugariu — Reinhardt, Reinholz (Gömöri)—Lingurar, Szabó, Tóth—Cucula (Kovács), Magold, Dvorzsák, Farkas, Kovács (Podrusek).

Chinezul: Leitersdorf-Weisz, Kohl—Nagy, (Szutor) Zelenák I, Demetrovici—Szilárd, Zelenák, Lotter (Nagy), Krivan și Gruin.

AMEFA are lovitura de început, apoi Chinezul începe să demonstreze o lecție de adevărat football, însă nu poate marca nici un goal. În repriza a doua, în minutul 17, Farkas, spre marea bucurie a inșilor, marchează (1:0). Câteva minute mai târziu Szilárd bate un corner, iar Zelenák I. transformă în goal o acțiune foarte frumoasă (1:1). În minutul 28 Dvorzsák asigură victoria

muncitorilor marcând al doilea goal (2:1).

În minutul 43 Tóth atinge mingea cu mâna în careu, dar arbitru acordă 16 m. pe care Zelenák I îl bate peste bară. Chinezul pierde o victorie meritată pe deplin.

S'au evidențiat Bugariu și Reinhardt dela AMEFA, iar dela Chinezul întregul „11” și în special linia de mijlocasi condusă de Zelenák I.

A arbitrat d. Măcean.

Alte rezultate:

Timișoara: CAT—CAA 6:3 (1:1).

Ripensia—CFR 9:0 (4:0).

Electrică—Venus 2:0 (2:0).

Lupeni: CSL—Reprezentativă Arad, cat. II-a 2:1 (1:1).

Reșița: UDR—Ilsa 2:1 (1:1).

București: Sâmbătă. Admira—Juventus 3:2 (1:2).

Duminecă: Admira—Venus 5:3 (3:1).

Formația de football a armatei cehoslovace a învins la București, pe cea a Jugoslaviei la 6:1.

Katowice: RGMT—Naprzod 0:0 (0:0).

Atletism

Havaletz și-a ameliorat propriul său record.

Predeal, 19. — Cu ocazia concursurilor organizate pe toată țara, arădanul Havaletz a aruncat cu discul 47,11 m. **Biti**

Costum de baie din... sticlă

Specialiștii englezi în chestiuni de costume de baie, plănuiesc o senzațională inovație pe terenul... specialității lor. Se spune că vor lansa costume de baie din... fire(?) de sticlă. Acestea se vor putea croi exact ca și mătasa. Spre dezolarea unora însă, aceste costume nu vor fi... transparente. Vor avea însă avantajul de a permite razelor solare să le pătrundă, fără a expune pielea la arsuri și năpărliri.

Ce-o să mai vedem?

Informațiuni

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

Lucrările pregătitoare pentru întocmirea Catalogului de Presă din România pe 1935, au început.

Toate ziarele și revistele, cari nu figurează în partea redacțională a catalogului pe 1934 și cari doresc să fie trecute în catalogul de presă pe 1935, vor binevoi să trimează cu întoarcerea poștei, datele exacte despre tariful lor, precum și câte un exemplar de probă, editorului catalogului: Agenției de Publicitate Rudolf Mosse S. A., Bul. Brătianu No. 22, București I.

Trecerea în partea redacțională a catalogului are loc în mod gratuit.

Scandaloase stări de lucruri la vama Otlaca

— Două procese de contrabandă. — Autoritățile vamale superioare întârzie deschiderea acțiunii de dare în judecată a contrabandiștilor. — Șeful vămii n'a primit salariul de cinci luni —

Vama Otlaca din comuna Grăniceri, județul Arad, a devenit celebră prin contrabandele ce s'a descoperit că se fac în anii din urmă, prin sectorul acestui oficiu situat pe granița de Vest a țării.

Acum câțiva ani, opinia publică a fost surprinsă de interesanta captură făcută de locotenentul Balotescu, pe vremea aceea comandantul plutonului de grăniceri. Un autocamion a fost prins că transporta, ziua la amiază, 800 kgr. mătase. Se cunosc fazele faimosului proces ce a urmat.

Otlaca, trecătoarea contrabandiștilor

În comuna Elek din Ungaria, situată la 3 km. Vest de comuna Grăniceri (Otlaca) se află o vastă organizație de contrabandiști, cu ramificații dealungul frontierei până în Batania.

Contrabandiștii din Aletea (Ungaria) își au oamenii lor dincoace de frontieră, la noi, cu cari lucră. Vigilența ostășilor cari fac serviciul de pază la hotare, este diminuată de faptul că de ambele părți ale liniei demarcaționale sunt întinse lanuri de grâu sau holde de porumbiște. Regiunea sectorului vămii Otlaca, precum dealminteri și restul suratorilor sale de pe granița de către Ungaria, este o pustă de întinse semănături agricole

Măsurile noi

În primăvara anului curent, în urma unei mișcări în personalul vamal, în fruntea vămii Otlaca a fost adus d. taxator Tudosie Popescu, dela vama Craiova.

După luarea în primire a biroului vamal, noul șef, înopinat, în nenumărate rânduri a părea noaptea în diferite puncte de pe frontieră, din raza sectorului vămii Otlaca pentru a se convinge de modul cum se execută serviciul de pază. Soldații își executau atribuțiile după graficul stabilit. La puțină vreme după această intensificare, se face captura.

Sare, cuișoare și sticlă englezească

În dependențele vămii din frunțasa comună de pe granița de Vest este un adevărat depozit de sare, cuișoare și 139 kgr. sticlă englezească, plușuri și țesături de bumbac prinse în două contrabande.

Procesele verbale s'au întocmit la 22 Iunie 1934, de către autoritățile locale grănicerești și vamale. Valoarea

procesului și a taxelor vamale se ridică până la frumusea sumă de 330.000 lei.

Odată cu contrabanda de sticlă englezească s'au îndeplinit formele legale și pentru cealaltă contrabandă: sare și cuișoare.

Autoritățile vamale superioare, dela 22 Iunie a. c. și până astăzi n'au răspuns nimic în chestiunea contrabandelor prinse la Otlaca.

Personalul vămii

D. taxator Tudosie Popescu, șeful vămii Otlaca, se găsește în slujba acestei instituții din 1909. Este un funcționar modest și încercat. Actualmente nu și-a încasat salariul de pe cinci luni în urmă, și nu i s'au aprobat nici cheltuielile de deplasare pe cari le acordă legea funcționarilor mutați în interes de serviciu, dela o localitate la alta. Cum e posibil, date fiind aceste împrejurări, ca un asemenea slujbaş să-și facă conștiința datorită și să mai și... existe. Cu ce trăiesc asemenea oameni?

Îmbunătățiri vamale

Birourile vamale stau în sat cu chirie. În punctul fix dela frontieră, la pichetul Runcu, sucursala vămii este adăpostită într-o hurubă care seamănă mai mult a găinărie. E o căsuță cu o singură cameră care

servește drept birou. Pereții sunt dărăpanați, acoperișul desfăcut de intemperii.

Datorită d. ing. Bălan, sub-directorul general al vămilor, s'a luat măsura ca din cota cifrei de afaceri și taxele de lux percepute de agenții vamali, să se dea pe seama vămilor procentul de 1%. Prin acest mijloc s'a realizat un fond care va servi la îmbunătățiri vamale.

S'au întocmit de d. ing. Baloiu și Ciortan planurile noului local al vămii din punctul de trecere.

E o rușine de neiertat ca 'n asemenea punct de frontieră, pe unde circulă automobile de-ale corpului diplomatic și diferiți turiști străini, sucursala vămii Otlaca să fie adăpostită într-o colibă subredă și dărăpănată.

Lucrurile narate mai sus nu mai pot dăinui căci pericolul desfășurării normale a serviciului și slăbește considerabil autoritatea funcționarilor vamali. Să se îndeplinească cât mai îngrabă toate formele legale de către autorități pentru ca acești cavaleri contrabandiști să suporte rigorile legii. Altminteri, profesioniștii trecerii frontierei pe furis își vor face de cap și statul va suferi mari pierderi de pe urma acestor fapte.

Au ars magazinele fabricii „Industria Textilă Română” din Timișoara

— Pagube de milioane —

În noaptea de Sâmbătă spre Duminecă a izbucnit un violent incendiu la magazinele fabricii „Industria textilă română”, din strada Samuel Micu No. 2.

Focul a izbucnit pe la orele 1 jumătate după miezul nopții. Dându-se imediat alarma, au sosit la fața locului toate posturile de pompieri din Timișoara, cari după o muncă intensă au reușit să localizeze incendiul pe la orele 6 dimineața. În magazii se aflau cantități mari de fire de bumbac.

Comisariatul circumscripției II-a de poliție face cercetări spre a stabili împrejurările cari au dus la acest dezastru, precum și pagubele cauzate.

După informațiunile culese la fața locului, chiar în noaptea incendiului, pagubele ar fi de 5—6 milioane lei.

„Industria textilă română” și magazinele ei fiind asigurate pentru o sumă foarte impor-

tantă de bani, autoritățile au întreprins cercetări și pentru a stabili dacă nu cumva se poate vorbi de ipoteza provocării incendiului.

Razie

În noaptea de 18 spre 19 August, Chestura poliției din Timișoara a organizat o razie generală, cu care prilej au fost arestați 50 de indivizi. Făcându-se trierea, 30 dintre ei au fost puși în libertate, iar restul de 20 au fost reținuți, fiind suspecti, delincvenți, sau găsiți fără acte în regulă.

POSTA REDACȚIEI

Redacției „Suflet nou”. — Am primit exemplarul dv. de schimb, apreciem frumoasa înfățișare a primului număr al gazetei dv., dar nu știm pe ce adresă (la Comlos? la Timișoara?) să vă expediem ziarul nostru. **Comunicați-ne.**

Barul „Pavilion” TIMIȘOARA (Parcul Scudler)

Prețuri extrem de reduse. Intrând sub o nouă conducere, — a d-lui Victor Orich, — s'a reorganizat complet. — Program nou, băuturi fine, serviciu elegant.

In vlășia Bănatului

Secretarul general al Camerei de industrie și comerț din Timișoara își socotește diurne și când e dus cu mandat la parchetul de Oravița?

— Un prea puțin ingenios sistem de „ajutoare“, care poate duce... tot la parchet! —

Am afirmat zilele trecute, — după ce s'a produs demisia d-lui Vasile Catina din postul de delegat al ministerului de industrie și comerț în consiliul de direcție al Camerei de industrie și comerț din Timișoara, — că la instituția aceasta e ceva putred. Azi suntem în măsură să destăinăm câteva lucruri excepțional de grave, în speranța că vor reacționa și conducătorii Camerei, fie desmințind spusele noastre dacă n'ar corespunde adevărului, fie sancționând abuzurile ce s'au comis, și luând măsuri ca în viitor ele să nu se mai repete. Iată despre ce este vorba:

Cum se 'ncasează o diurnă de 5000 lei, când ești umilit cu mandat de aducere la un parchet oarecare?

Nu e mult de atunci. S'a întâmplat cu câteva zile înainte de vizita d-lui prim-ministru Tătărescu la Băile Herculane. Famosul Iancu Conciatu, secretar general al Camerei de industrie și comerț din Timișoara, care între altele mai este și un client destul de frecvent al parchetului de Oravița, e dus cu mandat la acel parchet, într-una din multiplele lui cauze penale. Ducerea cu mandat la un parchet este în sine o 'ntâmplare destul de neplăcută, așa că nu e de mirare dacă d. Iancu Conciatu s'a gândit că n'ar strica să 'ndulcească neplăcerea aceasta cu o diurnă. Zis și făcut: d. Iancu Conciatu, dus cu mandat la parchetul de Oravița, s'a prefăcut că vizitează tocmai atunci expoziția de acolo a Camerei de industrie și comerț, socotindu-și în acest scop, nici mai mult nici mai puțin, o diurnă de 5000 lei. Lucrul este riguros exact: se poate controla confruntând data mandatului de aducere din dosarul penal dela Oravița, cu data când s'a efectuat preținsa vizită dela expoziția de acolo, pentru care s'a socotit această diurnă de 5000 lei.

D. Iancu Conciatu este de altfel un mare amator de diurne. Ni se spune că, participând la inaugurarea lucrărilor pentru linia ferată Caransebeș-Reșița, și-a socotit și de data aceea o diurnă. Ni se mai spune că și diurna aceasta a fost tot de 5000 lei, pentru că, se vede treaba, clientul parchetului de Oravița e 'ndrăgostit de cifra de 5000...

Leafa funcționarilor Münich și Kürti

Camera de industrie și comerț din Timișoara a concediat în luna Ianuarie 1934 pe funcționarii col. Münich și Kürti, a căror leafă lunară, la un loc, era de vreo 12 mii lei. Leafa celor doi funcționari figurând în bugetul aprobat până la Aprilie, ar fi trebuit să fie atașată unuia din fondurile Camerei. D. Iancu Conciatu însă, — ca-

re n'a prea 'nvățat multe din deseale lui contacte cu parchetele, — a dispus pur și simplu împărțirea acestor lefuri, sub formă de „ajutoare“, între diverși funcționari ai Camerei, printre care nu s'a știut să se treacă mai întâi pe sine, cu o cotă ce însumează circa 80 la sută din „ajutoarele“ împărțite. Culmea este că, prelungindu-se bugetul și după luna Aprilie, d. Iancu Conciatu a perpetuat sistemul, obținând împărțirea sub formă de „ajutoare“ a lefurilor lui Münich și Kürti și pe lunile Mai și Iunie. Împărțea s'a făcut după proporția veche, adică Iancu Conciatu a continuat să-și facă partea cea mai mare și din „ajutoarele“ de pe aceste două luni.

Ca să fim preciși: salariile în chestiune s'au achitat în luna Mai cu ordonanța nr. 59, iar în luna Iunie cu ordonanța nr. 61.

Cerem un comunicat!

Zilele trecute, înregistrând dimisia d-lui Vasile Catina, am spus că ar fi necesară o lămurire a conducerii Camerei asupra motivelor care au determinat această demisie.

Lămurirea Camerei se impunea cu atât mai mult, cu cât d. Vasile Catina a declarat, — sumar dar totuși destul de lămurit, — că demisionează pentru că nu vrea să răspundă

de faptele pe care le fac alții la această instituție.

Camera n'a dat nici o lămurire, deși ar fi fost cazul să răspundă unor declarații care s'au făcut în public, care au văzut lumina tiparului și care vizau fapte ce se petrec în administrația ei. Tăcerea aceasta este stranie. Lumea știe că în conducerea Camerei se află industriași și comercianți cu vază: d-nii Aurel Ionescu, Izidor Baruch, Titu Ionașiu, dr. Jakobi și alții. Pot tăcea aceștia când se produce o demisie în felul cum s'a produs aceea a d-lui Vasile Catina și când demisia se motivează așa cum a fost motivată aceasta?

Cerem Camerei de industrie și comerț din Timișoara, să dea imediat un comunicat lămuritor asupra motivelor demisiei d-lui Vasile Catina, asupra diurnelor secretarului general d. Iancu Conciatu și asupra „ajutoarelor“ ce s'au împărțit din lefurile concediaților colonel Münich și Kürti.

Politica tăcerii e o politică greșită în acest caz. Dacă secretarul general al Camerei crede că bunul său plac e pentru el normă călăuzitoare în tot ceea ce face în actualul său post, conducătorii acestei instituții nu pot uita că au de apărut, fiecare în parte, un obraz și o bună reputație, bunuri personale de cari au nevoie și după ce pleacă din actualele lor locuri de conducere.

Așteptăm deci comunicatul.

Povestea cu controlul străinilor

(Urmare din pag. 1-a).

Un indezirabil decorat, care cât pe ce era să umile și-o cetățenie: Moskovici dela Banca Ardeleană

Cazul lui Gründl e unul. Vom mai reveni asupra lui mereu, până când nu vom izbuti să deschidem domnilor din ministerul muncii ochii.

Fiindcă vorbim în general despre controlul străinilor, să revenim la un alt indezirabil: la Iosif Moskovici, directorul băncii Ardelene din Arad. Și anume: la dovada lui specială, în baza căreia dela 1929 până 'n vara aceasta nu s'a mai prezentat la niciun control, și atât a mai lipsit, să utilizeze de dreptul ce i-l da această dovadă specială și să se facă cetățean român. S'a mărginit individul s'o utilizeze la decorare, umflând o decorație care nu ne 'nchipuim că i s'a putut da altfel decât pe baza numitei dovezi speciale, care e un act ce se dă numai celor ce erau la 1918 aici și au neglijat să-și scoată la timp actele de cetățenie.

Să se sezișeze autoritățile!

Ei bine! Cum a putut ajunge la dovada specială acest cetățean maghiar, venit în țară la 1923?

Cum?

În baza căror acte a comis prefectura Clujului, la 1929, această ilegalitate? A prezentat Moskovici acte că se afla la preluarea imperiului aici? Dacă le-a prezentat, de ce nu se sezișează parchetul pentru utilizare de acte false? Dacă nu le-a prezentat, de ce nu se sezișează parchetul în contra domnilor dela prefectura Clujului cari i-au dat în mod ilegal un certificat îndreptățitor la încetățenire?

Vrem să știm! Apelăm la d. prefect al județului Arad, despre care știm că s'a interesat de aproape de acest indezirabil, să ceară prefecturii Clujului să cerceteze cazul și să ia măsurile de rigoare.

Teatrul Bănatului de sub direcțiunea d-nei Marioara Cinschi, angajează domnișoare și tineri cu voce pentru cor și balet.

Informațiuni se pot lua în fiecare zi la biroul teatrului comunal din Timișoara, între orele 10—13 și 16—19.

Cetiți și răspândiți „ECOUL“

Unde-i Schram?

Tălharul Ion Schram Simu nu și-a ocupat încă postul de ajutor de controlor dela Slatina. El a fost văzut și Sâmbătă 18 August prin cafenelele capitalei, umblând disperat după protectori care să-i redea delegația de controlor șef de pe lângă mănăsa administrației financiare a d-lui dr. (doctor!) Traian Margan dela Timișoara.

Toate zvârcolirile tălharului rămân însă zadarnice, fiindcă identitatea lui adevărată, pregătirile lui școlare, — mai bine zis lipsa de pregătiri școlare, — instinctele lui hoșteli, averile adunate prin hoție și în dauna intereselor ministerului de finanțe, sunt azi cunoscute de tot ministerul acesta, și nimeni nu mai riscă un gest de protecție pentru Schram, de teama de a nu se compromite alături de tălharul atât de compromis.

Oricât s'ar zvârcoli deci tălharul Schram, el va trebui în cele din urmă să meargă să-și ocupe locul de ajutor de controlor dela Slatina, iar la Timișoara nu va mai reveni de-

cât în calitate de client parchetului local, având a spune pentru tălharile care s'a îmbogățit în decursul anilor de jaf din capitala Bănatului.

E însă necesar să se clarifice cum poate Schram să mănânce trotoarele Bucureștenilor, atunci când ministerul a ordonat în termeni categorici mutarea lui la Oltenița expediat chiar o telegramă pentru revocarea concediului pe care tălharul și-l-a fabricat cu complicitatea administratorului dr. (doctor!) Traian Margan. Am arătat în repetate rânduri că acest concediu s'a acordat la data de 6 August — când s'a cunoscut de către firma Schram & Margan mutarea tălharului la Oltenița, — înaintea datei pe ziua de 4 August, ca să se poată spune că Schram a plecat în concediu înaintea de a lua la cunoștință mutarea.

Repetăm cererea noastră de anchetă în privința acestei promisiuni să revenim mereu, până se va dovedi completă vinovata complicitate Margan-Schram.

Buletin intern

Situația din partidul național-țărănesc

— D. I. Maniu demisionează? —

Demisia din partid a d-lui Iuliu Maniu, spun intimitii d-sale, este iminentă.

D. Ion Mihalache așteaptă demisia sa din partid. Aceasta o dovedește faptul că susține posibilitatea demisionării.

Se spune că demisia se va produce înainte de consfătuirea dela Sovata, pentru ca aici d. Iuliu Maniu să aibă libertatea de a face declarații cari să nu angajeze partidul național-țărănesc.

În acest caz, viitoarea acțiune a d-lui Iuliu Maniu, va fi sprijinită de organizațiile sovatiștilor.

În tot cazul, evenimentele în curs credem că se vor precipita, prăpastia deschisă azi în-

tre d. Maniu și partidul reprezentat de d. Mihalache fiind netrecut.

Va constitui d. Maniu un nou partid, cum s'a spus, cum lasă să se creadă înflăcărarea gârziilor d-sale? Va mobiliza cadrele național-țărănestre în jurul d-sale, debarcându-l pe d. Mihalache? S'a va retrage la Bădăcin, lăsându-și prietenii să militeze cum vor crede de cuviință pentru triumful „politicii Maniu“? Ce idol ar rămâne!

Este și prematur și riscant face pronosticuri. Un lucru este însă cert: d. Maniu nu va mai fi multă vreme alături de d. Mihalache și conducerea partidului național-țărănesc.

Scrisori dela Orade și Sătmar

Locot. Staverescu și ibovnica lui condamnați la 5 ani muncă silnică

— Spionii dela Sătmar n'au fost încă arestați —

Consiliul de război al corpului de armată din Cluj a condamnat pe cei doi spioni dela Orade, locot. Staverescu și dansatoarea Jakabfy Vilma, la câte 5 ani de muncă silnică, dovedindu-li-se întru totul vina de-a fi stat în serviciul organizației de spionaj dela Budapesta.

Spionajul dela Șeini

Precum am arătat în ultimele două numere ale „Ecoului“, s'a dovedit pe deplin că la Șeini, în județul Sătmar, s'a încercat un spionaj unguresc, și anume de către șeful statului major al diviziei din Dobrița în persoană.

Sunt implicați în această afacere: colonelul Both dela Dobrița, soerul său Thury, președintele partidului maghiar din Șeini, directorul cărții fundare din Șeini Iuliu Gőnczy, și farmacistul Ghebert din aceeași comună.

Cu prilejul percheziției făcută colonelului acasă la soacru-so, s'au descoperit hărți mili-

tare ale regiunilor Sătmar, Baia-Mare, Maramurăs, Sălaj.

Cazul a trecut dela postul de jandarmi în cercetarea autorităților militare.

Până acum nu s'a făcut nici o arestare.

Deasemenea directorul de carte funduară n'a fost încă destituit, iar farmacistului nu i s'a ridicat încă brevetul de farmacie.

Așa e la noi!

Serbare de cules de vii la Timișoara

Asociația meseriașilor, comercianților și muncitorilor române din Timișoara organizează, în sala restaurantului „Novotnyi“ din Timișoara piața Lahovary, în seara zilei de 25 August, o mare serbare de cules de vii. În program: tombola, concurs de frumusețe, conțet și serpentine, jazz-band de prima calitate și alta distrucție. Începutul la orele 9 seara. Dans până 'n zori.